SHENIMET SHPJEGUESE
Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar

duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qgene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare

jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem

- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

B WN A

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode

te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

Te ardhurat nga shitjet e mallrave 200,000 leke
(200,000.00)
30,000
-1,207,244.75

Shpenzimet ushtrimore
Shpenzime te panjohura
HUMBJE

Zeri Llogari/kerkesa te tiera te arketueshme ,perfshin tepricen kreditore per TATIM FITIM 9598084 leke




Hartuesi i Pasqyr:

Ne postin e aktiveve monetare jepet gjendje e arkes dhe e bankes si me poshte :

A1 Banka -156
Arka 0
-156 lek

Ne pozicjonin e Té tjera , Tatim-Fitim, Tvsh procesi gjyqesor | fituar 17,115,059 leke

eshte Gjyqi | Fituar | formes se prere ndaj Drejtorise Rajonale Tatimore Elbasan.

Ndersa detyrimet per sig shoqerore tap,tvsh,t/qera per tu paguar me 31/12/2017 jane si me poshte
D1 Sig shog+tap 307,851
paga 583,351
891,203 leke
Lefter Toci detyrim | ardhur si proces | fitimit te vendimit te prere gjyqesor ne vlere 1.677.500 leke

Debitor kreditore te tjere ne vleren 30.000 leke (QKB). e
Ne detyrimet e furnitoreve llogaria 401 paragitet per shumen 80000 leke pagese e ekspert kontabe Elton Mezini nga

viti 2015 144,000 per Artan Golemin dhe 60,000 leke per Nevila Sadiku. . .
Granti | kaluar me date 29.05.2017 ne vleren 200.000 leke paragitet ne rubriken arketime ne avance per porosi pasi

me urdhrin e kalimit fondi u perdor per rroga sigurime.
Mbetja e kredise me date 31.12.2017 paragitet ne gjendjen 174,413,534 leke
170,053,194

e shperndare si me poshte : BWI
Rodeco 4,360,340
Kredite jane marre ne vitin 2002 dhe deri me sot shogeria Elber Shpk nuk ka bere asnje pagese

por edhe kredidhenesit nuk kane kerkuar asnjehere shlyerjen e ketij detyrimi.
Interesat e kredise jane llogaritur deri ne vitin 2013.

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.
Financiare Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
Ledja Kollcinaku

Nevila Sadiku






